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ҚұҚыҚТыҚ МеНТАлиТеТТі ЖеТілдіРУдеГі  
ҚұҚыҚТыҚ ТӘРБиелеУдің МАңыЗдылығы

Аңдатпа
Құқықтық	 жүйе	 үшін	 барлық	 элементтердің	 тиімді	 қызмет	 етуі	 өте	 маңызды.	 Мақала	 қазақстандық	

қоғамдағы	 құқықтық	 менталитет,	 құқықтық	 мәдениет,	 құқықтық	 сана,	 құқықтық	 менталитетті	 қалып	тас-
тырудағы	 құқықтық	 тәрбиелеудің	маңыздылығы	мәселелерін	 зерттеуге	 арналған.	Азаматтардың	 құқықтық	
мәдениеті,	құқықтық	санасының	төмендігі	тұтастай	қоғамның	құқықтық	мәдениетінің	әлсіреуі	мен	құқықтық	
жүйенің	тұрақсыздығына	әкеп	соғады.	Мақалада	құқықтық	мәдениет,	құқықтық	сана	және	құқықтық	мен-
талитет,	 құқықтық	 тәрбиелеу	ұғымдары,	өзара	 әсері,	маңызды	элементтері,	 өзара	 әсері	 зерттелді.	Осы	құ-
қықтық	құбылыстардың	өзара	әсерін	зерттеудің	қажеттілігі	қазақстандық	қоғамда	құқықтық	сана	және	құ-
қықтық	мәдениет	деңгейін	жаңа	деңгейге	көтеруге	өз	септігін	тигізеді.	Құқықтық	сана,	құқықтық	мәдениет	
және	құқықтық	менталитет	мәселелері	қоғамдағы	азаматтардың	менталдық	ерекшеліктерін,	олардың	ортақ	
қалыптасқан	құндылықтар	жүйесін	ескере	отырып,	кешенді	түрде	қарастырылуы	қажет.	Бұл	ұлттық	құқықтық	
ғылымның	 маңызды	 бағыттарының	 бірі	 болып	 табылады.	 Зерттеу	 нәтижесі	 ұлттық	 құқықтық	 жүйесінің	
қазіргі	жағдайын	талдау,	құқықтық	мәдениет,	құқықтық	сана	және	құқықтық	менталитеттің	бүгінгі	тұрғыдан	
дамыту,	терең	түсіну	бағыттары	мен	шараларын	әзірлеу	болып	табылады.

 
Тірек сөздер:	қоғам,	құқықтық	мәдениет,	құқықтық	сана,	құқықтық	менталитет,	құқықтық	тәрбиелеу.

кіріспе

Азаматтардың	 менталдық	 және	 рухани	 жаңғыруы	 замануи	 дамыған	 қоғам	 құрудың	 ал-
ғышарты	 болып	 табылады.	 Бүгінгі	 танда	 қазақстандық	 мемлекет	 және	 қоғам	 өзінің	 транс-
формациялануы	кезеңінен	өтуде.	Қоғамдағы	құқықтық	сана	сезімді	көтеру	мемлекет	алдында	
тұрған	 аса	 маңызды	 міндеттердің	 бірі.	 Өйткені,	 құқықтық	 сана	 сезімі	 жоғары	 және	 рухани	
терең	білімді	азаматтар	ғана	өзінің	құқықтары	үшін	күресуге	ерікпен	тиісті	құқықтық	білімге	
ие	 болады.	 Осындай	 азаматтар	 Отан	 және	 мемлекет	 алдыңда	 өз	 міндетін	 сезініп,	 құқыққа	
құрметпен	қарайды.	

	Құқықтық	сана	барлық	қоғам	үшін	қай	кезде	де	маңызды	функцияны	атқарады.	Құқықтық	
сананың	деңгейіне	қарап,	тұтастай	мемлекеттің	құқықтық	жағдайы	туралы	қорытынды	жасауға	
болады.	 Азаматтардың	 құқықтық	 санасы	 құқықтық	 нормалардың	 жүзеге	 асуының	 тиімділі-
гіне	 әсер	 етеді.	Сондай-ақ,	 тиісті	 құқықтық	 саясат	жүргізу	 барысында	 осы	мемлекетте	 өмір	
сү	ретін	 азаматтардың,	 жалпы	 қоғамның	 менталитетінің	 ерекшеліктері,	 құндылықтары	және	
дүниетанымы	да	шешуші	фактор	болады.	

Осы	уақытқа	дейін	қазақстандық	құқықтық	ғылымда	құқықтық	менталитет	мәселесі	терең	
зерттелген	емес.	Дегенмен,	жүргізіліп	жатқан	рефорамалар	мен	қабылданып	жатқан	заңдардың	
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тиімділігін	арттыру	мәселесі	қоғамның,	азаматтардың	құқықтық	менталитетін	кеңінен	зерделеу	
қажеттілігін	тудырады.	Құқықтық	менталитетті	зерделеу	және	оны	қалыптастырудың	әмбебап	
стратегиялары	мен	әдіс-тәсілдерін	әзірлеу,	біздің	ойымызша,	көпұлтты	қазақстандық	қоғамның	
дәстүрі,	әдет-ғұрыптары,	құндылықтары	және	мәдениетін	ескере	отырып,	құқықтық	жүйенің	
тұрақты	жұмыс	істеуін	қамтамасыз	етуге,	мемлекеттік	басқару	процестерін	және	іргелі	даму	
мәселелерін	оңтайлы	шешуге	мүмкіндік	береді.

Құқықтық	сана,	құқықтық	мәдениет	және	құқықтық	менталитетті	қалыптастыру	мен	қам-
тамасыз	етудің	маңызды	құралы	ретінде	құқықтық	тәрбиелеудің	рөлі,	атқаратын	қызметі	және	
жалпы	маңызыдылығын	зерттеудің	теориялық	және	тәжірибелік	мәні	зор.	Қызығы,	құқықтық	
тәрбиелеу	сөзін	ағылшын	тіліне	аударғанда	«құқықтық	білім	беру»	деген	мағынаны	білдіреді.	
Осы	тұрғыдан	алып	қарағанда,	құқықтық	тәрбиелеуді	тұтастай	қоғамның	құқықтық	түсінігі	мен	
менталитетін	жетілдіруші	фактор	және	құқықтық	құрал	деп	қарастырған	жөн	деп	санаймыз.

Отандық	құқықтық	ғылымда,	құқықтық	менталитет	термині	мен	феномені	жаңа	құбылыс.	
Құқықтық	 сана	 теориясында	 өзіндік	 орны	мен	 сипаты	 болуына	 қарамастан,	 құқықтық	мен-
талитетті	жеке	дербес	зерттеу	мен	әлеуметтік	құқықтық	ортадағы	орны	мен	рөлін	анықтаудың	
қажеттілігі	анық.	Сәйкесінше,	отандық	қоғамдық	ғылымда,	менталитет	мәселелеріне	қатысты	
батыл,	әрі	жан	жақты	зерттеулер	жасалуы	маңызды.

Материалдар мен әдістер

Зерттеу	тақырыбын	әзірлеу	кезінде	жалпы	ғылыми	және	жеке	ғылыми	әдістер	қолданы-
лады.	Оларға	нақтырақ	айтсақ,	құқық	ғылымында	орын	алған	абстрактіден	нақтыға	көшу	әдісі,	
әлеуметтік	және	құқықтық	құбылыстар	мен	процестерді	танудың	диалектикалық	әдісі,	сондай-
ақ	 формальды-логикалық,	 салыстырмалы-құқықтық,	 жүйелілік	 (оның	 ішінде	 құжаттарды	
зерттеу,	контент-талдау)	жатады.

Әдебиетке шолу

	 Қай	 кезде	 болмасын	 құқықтық	 тәрбиелеу	 мәселесі	 өзінің	 өзектілігінен	 арылған	 емес.	
Құқықтық	 тәрбиелеуге	 байланысты	 ғылыми	 зерттеулер	 отандық	 және	 шетелдік	 ғалым-
дар	 Л.Н.	 Пушкарев	 [2],	 М.Б.	 Смоленский	 [4],	 Г.К.	 Мукашева	 [8],	 В.В.	 Головченко	 [9],	
А.С.	Саткенов	[10]	сияқты	зерттеушілердің	еңбектерінен	көрініс	табады.	

Негізгі ережелер 

Менталитет	–	тұлғаның	немесе	тұтастай	халықтың	мінез-құлқында,	өмірінде	және	жүріс	
тұрысында	көрініс	алатын	және	олардың	мәдениетімен,	тілімен,	дінімен,	тәрбиесімен,	әлеуметтік	
қарым-қатынасымен	шартталған	сананың	аз	өзгеретін	тұрақты	құрылымы	[1].	Ал,	құқықтық	
менталитет	тұлғаның	немесе	қоғамның	құқықтық	шынайылыққа	қарым	қатынасын	көрсетеді	
және	 осы	 құқықтық	шындықты	және	 тәжірибені	 қабылдаудың,	 бағалаудың,	 түсінудің	 тиісті	
әдістерін	 білдіреді.	 «Менталитет»	 терминінің	 пайда	 болуын	 кейбіреулер	 латынның	 «mens»	
сөзімен	және	одан	шыққан	«mentalis»	сын	есімімен	(mens,	mentis	–	ақыл	және	alls	–	басқалар)	
байланыстырады	[2,	158	б.].	Өзге	ғалымдар	менталитет	француз	тіліндегі	баламасы	«mentalis»	
сөзінен	шыққан	деп	есептейді,	олардың	пікірінше,	«дүниетаным»	дегенді	білдіреді	 [3,	8	б.].	
ХVII	ғасырда	ағылшын	«менталитеті»	cөзі	пайда	болды	және	ол	ағылшын	философиясының	
жемісі	болғандықтан,	философиялық	термин	болып	қала	берді	 [4,	126	б.].	Францияда	XVIII	
ғасырда	 «менталитет»	 сөзі	 белгілі	 бір	 дәрежеде	 Вольтердің	 еңбектерінің	 арқасында	 пайда	
болып,	ХХ	ғасырдың	басына	дейін	тамыр	жайды,	бұл	сөз	әлі	де	неологизм	ретінде	қабылданды.	
Болашақта	бұл	термин	қарапайым	сөйлеуде	қолданыла	бастады,	ол	қарым-қатынас	пен	мінез-
құлықтың	ұжымдық	жүйелерін	білдірді.	Еуропа	елдерінің	көпшілігінде	бұл	термин	ғылыми	
әдебиеттерде	тек	ХІХ	ғасырдың	ортасынан	бастап	белсенді	түрде	қолданыла	бастады.	

Адам	және	қоғамның	құқықтық	менталитетін	 қалыптастыруға	 қоғамдағы	әр	 түрлі	 әлеу-
меттік	 нормалар,	 адамдардың	 мінез-құлқын	 реттейтін	 қағидалар,	 заңдардың	 мазмұны	 өз	
әсерін	 тигізеді.	Құқықтық	мәдениет	және	құқықтық	сананың	деңгейі	 сәйкесінше	белгілі	 бір	
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деңгейде	 қоғамдағы	 құқықтық	 менталитетке	 әсерін	 тигізеді	 және	 оған	 тәуелді	 болады.	 Сол	
себептен,	құқықтық	мәдениетті	және	құқықтық	сананы	қалыптастыру	және	дамыту	құқық	та-
сымалдаушыларының	 менталитетін,	 менталдық	 деңгейін	 сапалы	 түрде	 жаңғыртпай	 мүмкін	
емес.

Осы	орайда,	қоғамның	және	адамдардың	құқықтық	менталитетінің	ерекшеліктерін	ескере	
отырып,	құқықтық	сана	мен	құқықтық	мәдениетті	жүйелі	тиімді	қалыптастыру,	олардың	дең-
гейін	көтеру	және	қамтамасыз	ету	болып	табылады.	Бұл	өз	кезегінде,	қоғамда	құқықтық	сана	мен	
құқықтық	мәдениетті,	саяси-құқықтық	идеяларды,	құқыққа	сай	жүріс	тұрысты	қалыптастыруға	
бағытталған	 шаралар	 жүйесінің,	 басқаша	 айтқанда,	 тиімді	 құқықтық	 тәрбиелеудің	 кешенді	
жүйесінің	болуын	қажет	етеді.	Құқықтық	тәрбиелеу	тұлғаның	құқықтық	санасы	мен	құқықтық	
мәдениетін	дамытуға,	құқық	үстемдігін,	құқықтық	құндылықтарға	сәйкес	келетін	тиісті	жүріс-
тұрысты	қамтамасыз	етуге	бағытталады.	

Құқықтық	менталитет	әлеуметтік	топтардың,	сыныптардың,	ұлттың,	тұлғаның	мемлекет	
және	құқықтың	қызмет	етуіне,	қоғам	өміріндегі	құқықтық	және	саяси	шынайылыққа	қатысты	
тұрақты	 дүниетанымын	 көрсетеді.	 Ол	 белгілі	 бір	 әлеуметтік	 немесе	 ұлттық-этникалық	 қо-
ғамдылыққа	неғұрлым	тән	 тұрақты	 ерекше	 тарихи	қалыптасқан	мемлекеттік	 құқықтық	шы-
найылықтың	объектілерін	бағалау	және	оларға	әсер	етудің	дүниетанымдық	көзқарастарының	
жүйесі.	Құқықтық	менталитет	қоғамның	рухани	өмірінің	өзге	де	құқықтық	құбылыстарының	
ішінде	 өмір	 сүріп	 жатқан	 құқықтық	 шынайылықтың	 терең	 көрінісі,	 төменгі	 сатысы	 болып	
табылады.

Нәтижелер мен талқылау

Қоғамның	құқықтық	деңгейін	бағалаудағы	маңызды	элемент	–	мемлекеттің	құқықтық	жүй-
есі.	Кез	келген	құқықтық	акт	заңды,	яғни	қоғам	менталдық	санасында	үстемдік	ететін	әділ	дік,	
теңдік,	бостандық	идеяларына	сай	болуы	тиіс.	Құқықтық	мәдениеттің	барлық	элементтерінің	
өзара	тығыз	байланысының	маңыздылығы:	тиісті	құқықтық	көзқарастар	дамымай,	терең,	са-
налы	және	игерілген	құқықтық	білімсіз	құқық,	мемлекет	және	тиісті	құқықтық	қатынастардың	
дамыған	нысандарының	қалыптасуы	мүмкін	емес.	

Құқықтық	сана	қоғамдық	сананың	маңызды	нысаны	бола	отырып,	құқықтық	құбылыстар	
мен	 үрдістерді	 ұғынуды	 бейнелейді.	 Құқықтық	 сана	 тұлғаның	 қоғамдағы	 құқықтың	 алатын	
орның,	 маңызын	 ұғынып,	 бағалап,	 құқықтық	 нормаларды	 мойындау	 және	 оларға	 бағынуға	
бейімділігін	көрсетеді.	Сол	себепті,	құқықтық	сана	дегеніміз	тұлғаның	қолданыстағы	құқық	
нормаларына	деген	көзқарастары	мен	сезімдерінің,	оларға	тиісінше	баға	беру	мүмкіндіктерінің	
жиынтығы	болып	табылады.	Құқықтық	сананы	адамгершілік	қағидаларымен,	барлық	аза	мат-
тардың	ізгі	санасымен	органикалық	байланыста	тәрбиелеу	–	қоғамның	және	тұлғаның	құқық-
тық	мәдениетін	көтерудің	үздіксіз	процесі	болып	табылады.

Құқықтық	 сананы	 тәрбиелеу	 отбасында,	 мектепте,	 рухани	 қарым-қатынаста	 адамгерші-
лік	құндылықтарды,	нормаларды	бойына	сіңіруден	басталады.	Құқықтық	тәрбиелеуде	көркем	
әдебиет	пен	бұқаралық	 ақпарат	 құралдарының	рөлі	 зор.	Құқықтық	 тәрбиелеу	 тек	 құқықтық	
тәрбиемен,	 құқыққа	 деген	 оң	 көзқарасты	 қалыптастырумен	шектелмейді,	 ол	жеке	 тұлғаның	
құқықтық	қызметінде,	оның	құқықтық	мәдениетінде	көрініс	табады.	Жеке	тұлғаның	құқықтық	
мәдениеті	оның	құқықтық	білім	негіздерін	меңгеруден,	заңды	құрметтеуден,	заңдылықты	сана-
лы	 түрде	 сақтаудан,	 құқықтық	 жауапкершілікті	 түсінуден,	 құқық	 бұзушылыққа	 төзбеуінен	
көрініс	 алады.	 Азаматтардың	 өз	 құқықтары	 мен	 бостандықтарын,	 сондай-ақ	 мемлекет	 пен	
қоғам	 алдындағы	 міндеттерін	 білуі	 құқықтық	 мәдениеттің	 маңызды	 құрамдас	 бөлігі	 болып	
табылады	[5,	272–274	б.].

Құқықтық	сана	адам,	азамат,	қоғам	мүддесіне	сәйкес	келетін,	олардың	мүдделерін	қана-
ғаттандыратын	құқықтық	нормаларды	ортақ	игілік	үшін	қабылдау	қажеттілігінің	негізгі	бас-
тамашысы	болып	табылады.	Құқықтық	мәдениет	құқық	нормаларын	білу,	толық	түсіну,	оларды	
өз	қызметінде	басшылыққа	ала	отырып,	қызмет	етуді	білдіреді.	Құқықтық	мәдениет	құқықтық	
санамен	тығыз	байланысты	және	соған	тәуелді	жағдайында	дамиды.	

Құқықтық	сана,	құқықтық	мәдениет	және	тұтастай	құқықтық	менталитетті	қалыптасты-
руда	 құқықтық	 тәрбие	маңызды	фактор	 болып	 табылады.	Ол	 құқықтық	 сана	мен	 құқықтық	
мәдениетті	қалыптастырудағы	мемлекеттік	органдар	мен	қоғамдық	ұйымдардың	іс-әрекетінің	
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көрінісі	алады.	Біздің	ойымызша,	құқықтық	сана	және	құқықтық	мәдениет	деңгейін	арттыруда	
мемлекет	 неғұрлым	 құқықтық	 тәрбиеге	 ерекше	 мән	 беруі	 тиіс.	 Қазіргі	 біздің	 қазақстандық	
қоғамдағы	 аса	 маңызды	 мәселелердің	 бірі	 болып	 отыр.	 Мемлекет	 және	 қоғам	 тарапынан	
кешенді	түрде	жүргізілетін	қызмет	қана	құқықтық	сана	мен	құқықтық	мәдениеттің	дәрежесін	
көтеруге	және	қамтамасыз	ете	алады.

Құқықтық	тәрбиелеу	қоғамда	және	адамдарда	құқықтық	мәдениетті	және	құқықтық	құн-
дылықтарды	 қалыптастыруға	 бағытталған	 кешенді	 жүйелі	 қызмет.	 Құқықтық	 тәрбиелеу	
жал	пы	азаматтық	тәрбие	жүйесінің	маңызды	құрамдас	бөлігі.	Ол	адамның	мақсатты	дамуы,	
білім	 алу	 арқылы	 жүзеге	 асырылатын	 қоғамның	 құндылықтарын	 дамытудың	 маңызды	 құ-
ралы	 ретінде	 анықталады.	Құқықтық	 тәрбиелеу	мемлекет	 тарапынан	 қоғам,	 білім	 беру,	 ата-
аналар,	мемлекеттік	органдар	және	т.б.	ұйымдардың	тиімді	қызмет	етуін	талап	ететін	кешенді	
бағдарламалар	мен	тиімді	жүйенің	қызмет	етуін	қажет	етеді.	

Мемлекет	 және	 қоғам	 үшін	 құқықтық	 тәрбиелеудің	 маңыздылығы	 әрқашан	 да,	 белгілі	
ойшылдар	 мен	 ғалымдардың	 назарында	 болды.	 Бұл	 бағыттағы	 алғашқы	 идеялар	 мен	 зерт-
теулер	 Аристотель,	 Платон,	 Т.	 Гоббс,	 Дж.	 Лок,	 Ж.Ж.	 Руссо,	 К.	 Гельвеций,	 А.	 Дистерверг,	
Г.	Кершентштейнер,	Н.М.	Карамзин	және	тағы	басқаларымен	әзірленді	[6,	16–27	б.].

	Құқықтық	тәрбиелеу	сонымен	бірге	құқықтық	менталитетті	қалыптастырудың	маңызды	
құралы,	 себебі,	 құқықтық	 тәрбиелеудің	 ақырғы	 мақсаты	 қоғам	 мен	 адамның	 құқықтық	 мә-
дениеті	мен	санасын	жетілдіру,	сол	арқылы,	олардың	құқықтық	шынайылыққа	оң	әлеуметтік	
қарым	 қатынасын	 қалыптастыру	 болып	 табылады.	 Өз	 кезегінде	 құқықтық	 менталитет	 құ-
қықтық	 тәрбиелеудің	 ішкі	 рухани	 мазмұнын	 айқындайтын,	 және	 ол	 әсер	 етуге	 бағытталған	
объект	болып	табылады.	Басқаша	айтқанда,	құқықтық	тәрбиелеу	қоғам	мен	адамның	құқықтық	
менталитетіне	 әсер	 етіп,	 оны	 сапалы	 жаңғырта	 отырып,	 құқықтық	 сана	 мен	 құқықтық	 мә-
дениетті	қалыптастыруды	қамтамасыз	ету	арқылы	жүзеге	асырылады.

Құқықтық	 құндылықтар	 жан-жақты	 қамтылған	 және	 ұзақ	 мерзімге	 арналған	 тиісті	 құ-
қықтық	 саясатты	 дәйекті	 түрде	 жүргізу	 арқылы	 қалыптастырылады.	 Ол	 заңнаманы	 жүйе-
лендіру,	құқықтық	ақпаратты	іздеудің	қолжетімді	жүйесін	құру,	халыққа	құқықтық	білім	беруді	
ұйымдастыру	жөніндегі	жалпыұлттық	іс-шараларды	қамтуы	тиіс.	

Қазақстан	Республикасының	2030	жылға	арналған	құқықтық	саясат	тұжырымдамасында	
Конституцияда	 бекітілген	 іргелі	 құндылықтарға	 сәйкес	 азаматтардың	 құқықтық	 сауаттылы-
ғын	 арттыру,	 заңды	 әлеуметтік	 белсенді	 мінез-құлқын	 қалыптастыру	 мақсатында	 құқықтық	
насихат	 пен	 құқықтық	 тәрбие	 беру	 бойынша	 жүйелі	 жұмысты	 жалғастыру	 қажет	 екендігі	
атап	көрсетілген	[7].	Дегенмен,	тұжырымдамада	құқықтық	тәрбиелеудің	кешенді	жүйесін	қа-
лыптастыру,	оны	жүргізудің	субъектілері	мен	тетіктерін	ашып	көрсетпейді.	Осы	тұрғыда,	тұ-
жырымдама	мемлекет	және	қоғам	тарапынан	құқықтық	тәрбиелеу	бойынша	жүргізілетін	қыз-
метті	толық	қамтуы	қажет	деп	пайымдаймыз

Құқықтық	тәрбиелеуді	жалпы	тәрбие	берудің	маңызды	құрамдас	бөлігі	деп	қарастыратын	
болсақ,	онда	ол	болашақ	тұлғаның	өмірге	көзқарастары	мен	ұстанымдары,	қоғамдағы	болашақ	
мінез-құлқының	 негіздері	 қалыптаса	 бастайтын	 бала	 кезінен	 бастап	 жүргізілуі	 қисынды.	
Дер	кезінде	берілетін	құқықтық	тәрбие	заңдар	мен	адамгершілік	қағидаларды	құрметтейтін,	
құқықтық	мәдениеті	жоғары	азаматты	қалыптастыруға	мүмкіндік	береді.	Бала	бақша,	мектеп	
және	 отбасыда	 бала	 адамгершілік,	 әдеп,	 заңды	мінез-құлық,	 құқықтық	 қағидаларды	 үйрене	
бастайды,	 бұл	 қасиеттер	 болашақ	 азаматтың	 заңды	мінез-құлқы	мен	 құқықтық	 келбетін	 қа-
лыптастыруға	зор	әсерін	тигізеді.	

Осы	 орайда,	 бала	 бақшадағы	 тәрбие	 мен	 оқыту	 бағдарламасында	 адамгершілік-құқық-
тық	 тәрбие	 беру	 ерекше	 назарды	 талап	 етеді.	 Бұл	 тәрбиенің	мақсаты	 –	 баланың	моралдық-
құқықтық	қасиеттерінің	негізін,	 оның	бастапқы	құқықтық	идеялар	мен	 қағидаларды	 түсінуі	
және	меңгеруі,	жүріс-тұрыс	ұстанымдарын	қалыптастыру,	ата-аналарды	құқықтық	тәрбиелеу	
болып	табылады.	

Баланың	жас	және	менталдық	ерекшеліктерін	ескере	отырып,	қоғамда	өзін	жүзеге	асыруға	
мүмкіндік	беретін	құқықтық	тәрбиелеудің	замануи	құралдары	мен	тәсілдері	жүйесі	әзірленуі	
тиіс.	Мысалы,	бала	бақшада	балаға	түсінікті	және	тез	қабылдауға	мүмкіндік	беретін	құқықты	
құндылық	ретінде	үйрететін	және	алғашқы	құқықтық	білім	беруді	көздейтін	оқу	бағдарламалары	
енгізілуі	керек.	Ең	бастысы,	құқықтық	тәрбиелеудің	негізінде	әрқашанда	әдеп	және	моралдық	
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нормалары	 мен	 қағидалары	 тұруы	 тиіс.	 Құқықтық	 нормалар,	 құқықтық	 құндылықтар	 және	
қағидаларды	игеру	құқықтық	тәрбиенің	мазмұның	құрайды.	

Сонымен	қатар,	мекепке	дейінгі,	орта	білім	беру	және	жоғары	оқу	орындарында	құқық-
тық	 білімді	 қалыптастыру	 мен	 құқықтық	 тәрбиелеудің	 байланысы	 мен	 сабақтастығын	 қам-
тамасыз	 ету	 маңызды.	 Құқықтық	 тәрбиелеу	 жүйесін	 қалыптастыруда	 тұтастай	 білім	 беру	
орындарындағы	құқықтық	білімнің	көлемі,	мазмұны	мен	тәжірибелік	бағыты	логикалық	тұр-
ғыдан	 ұштасып,	 бала	мен	жастарға	 неғұрлым	 түсінікті	 болуы	 керек.	Алайда,	 қолданыстағы	
заңнама	 мен	 бағдарламалардың	 талдауы	 құқықтық	 тәрбиелеу	 мен	 құқықтық	 білім	 берудің	
біртұтас	жүйесінің	жоқтығын	көрсетіп	 отыр.	Осыған	байланысты,	мемлекет	 тарапынан	осы	
мәселеге	аса	көңіл	аударылғаны	жөн.

	 Адамның	 санасына	 кұқықтық	 құндылықтар	 мен	 идеяларды	 жеткізу,	 оның	 күнделікті	
жүріс-тұрыс	нормасына	айналдыру	кұқықтық	тәрбиенің	басты	міндеті	болып	табылады.	Көп	
жағдайда	кұқықтық	сананың	төмендігі,	материалдық	және	рухани	игіліктердің	не	екені	туралы	
түсінбеушілік	 қоғамға	жат	 теріс	 қылықтарды	 тудырады.	Осы	 себептен,	 құқықтық	 тәрбиенің	
негізі	отбасынан	бастау	алады.	Көптеген	зерттеулер	отбасының	әлеуметтік	жағдайы,	ондағы	
психологиялық	 жағдай,	 баланың	 психикасының,	 әдеп,	 моралдық	 және	 құқық	 нормаларын	
қабылдамауының,	тәртіпті	сақтамауының	себебі	болатындығын	көрсетеді	[8].

Құқықтық	 тәрбиелеу	 адамдардың	 құқықтық	 білімдерін,	 көзқарастарын,	 идеяларын	
саналы	түрде	қабылдауына	негізделеді.	Олар	жеке	құқықтық	сананың	құлдырауының	алдын	
алу	және	оны	тудыратын	себептер	мен	жағдайларды	жоюға	бағытталады.	Оларды	пайдалану	
құқықтық	сана	деңгейін	арттыру	мақсатында	мемлекет	пен	қоғам	жүзеге	асыратын	әлеуметтік-
экономикалық,	 әлеуметтік-саяси,	 құқықтық,	 ұйымдастырушылық	 және	 басқа	 да	 шаралар	
жүйесімен	қатар	жүргізілуі	керек	[9,	26	б.].

	Құқықтық	тәрбиенің	мектептік	кезеңінің	басталуымен	қоғамдағы	адамның	жүріс	тұрыс	
ережелерін	 түсінуді	 тереңдету	және	жүйелеу,	бастауыш	құқықтық	білімдер	мен	дағдыларды	
жетілдіруді	талап	етеді.	Ол	мектеп	оқушыларының	жас	ерекшеліктерін,	қоғамдық	қатынастарды,	
құқықтар	мен	міндеттерді	 құқықтық	реттеу	 ерекшеліктерін,	жеке	 тұлғаның	жауапкершілігін	
түсіну	логикасын	ескере	отырып,	бастауыш	мектепке	тән	адамгершілік	–	құқықтық	тәрбиенің	
әртүрлі	нысандарына	негізделуі	тиіс.	

Жалпы	орта	білім	беру	мектептерінде	құқықтық	тәрбие	мен	оқыту	сапалы	жаңа	деңгеймен	
сипатталады,	олар	құқықтық	білімдерді	меңгеруде,	қоғамдағы	адамның	мінез-құлық	ереже	лерін,	
құқықтық	сауаттылықтың	рөлін	түсінуде	жүйелі	сипатқа	ие	болады.	Бұл	ең	алдымен	«Құқық	
негіздері»	дербес	курсын	оқу	арқылы	қамтамасыз	етіледі.	Курс	Қазақстан	Республикасының	
Конституциясын,	 азаматтардың	 конституциялық	 құқықтары	 мен	 міндеттерін,	 заңды	 жауап-
кершілік,	мемлекеттік	билік	органдар	жүйесі,	құқықтық	тәртіп	және	адамгершілік-құқықтық	
қасиеттерді	қалыптастыруға	ықпал	ететін	басқа	да	тақырыптарды	қамтиды.	

Мектептен	кейінгі	кезеңдегі	яғни	ЖОО	құқықтық	тәрбиелеу	мен	білім	берудің	мақсаты	–	
студенттерді	кейінгі	еңбекке	қажетті	құқықтық	білімдермен	және	дағдылармен	қаруландыру.	
Айта	 өту	 қажет,	 бұл	 жас	 тобындағы	 жастардың	 құқықтық	 мәртебесі	 заң	 бойынша	 елеулі	
өзгерістерге	ұшырайды.	18	жастан	бастап	жастар	сайлануға	және	сайлауға,	өз	мүлкіне	толық	
өз	бетінше	билік	етуге,	неке	қатынасына	түсуге	және	кез	келген	еңбек	қызметімен	айналысуға	
және	тиісті	материалдық	жауапкершілікте	болуға	құқылы.	Құқықтық	тәрбиелеу	студенттердің	
құ	қықтық	 санасына	 әсер	 етудің	 логикалық	 және	 тұжырымды	 құралдары	 арқылы,	 құқық	
салалары	мен	институттарын,	қалыпты,	кеңінен	таралған	қатынастарды	реттейтін	құқықтық	
нормаларының	 неғұрлым	 нақты,	 тәжірибелік	 маңызды	 нұсқаулығын	 меңгеру	 арқылы	 қол	
жеткізіледі.

Кейбір	 авторлардың	 пікірінше,	 жоғары	 оқу	 орындарында	 құқықтық	 материалды	 те	ре-
ңірек	меңгеру	және	нақтылау	үшін	келесідей	арнайы	курстар	қарастырылуы	керек:	«Маман-
дандырудың	 құқықтық	мәселелері,	 оның	 өзекті	мәселелері»,	 «Ғылыми-техникалық	процесті	
құқықтық	қамтамасыз	ету»	және	т.б.	[10].	Дәрістер,	тәжірибелік	сабақтар	компьютерлер	мен	
бейнетехниканы	пайдалана	отырып,	«іскерлік	ойындар»	түрінде,	студенттермен	жеке	жұмыс-
тың	әртүрлі	нысандарында	жүзеге	асырылуы	керек.	
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Өз	 кезегінде	 «Мемлекеттік	 жастар	 саясаты	 туралы»	 Қазақстан	 Республикасы	 Заңы	
жастарды	құқықтық	тәрбиелеуде	маңызды	рөл	ойнауы	тиіс.	Осы	Заңның	3-бабында	мемлекеттiк	
жастар	саясатының	мақсаты	жастардың	рухани,	мәдени,	білім	алып,	кәсіби	және	дене	бітімінің	
толыққанды	 дамуы,	 шешімдер	 қабылдау	 процесіне	 қатысуы,	 ойдағыдай	 әлеуметтенуі	 және	
олардың	әлеуетін	елді	одан	әрі	дамытуға	бағыттау	үшін	жағдайлар	жасау	деп	көрсетілген	[11].	

Қорытынды

Біздің	ойымызша,	жастар	саясатының	мақсаты	ретінде	жастарды	құқықтық	тәрбиелеу	мен	
оларға	 құқықтық	 білім	 беруде	 көрсетілуі	 керек.	Осылайша	 құқық	 тәрбиелеудің	 үздіксіздігін	
және	құқықтық	менталитетті	қалыптастырудың	маңызды	нысаны	екенін	белгіленеді.	Сонымен	
қатар,	 аталған	 заңда	 мемлекеттік	 жастар	 саясатының	 негізгі	 бағыттарының	 бірі	 құқықтық	
мәдениет	деңгейін	арттыру,	сыбайлас	жемқорлық	көріністеріне	төзбеушілікке	тәрбиелеу	деп	
көрсетілген.	Дегенмен,	 осы	 заңда	жастарды	құқықтық	тәрбиелеу	және	құқықтық	білім	беру	
мен	ынталандырудың	кешенді	тетіктері	көзделуі	маңызды	деп	есептейміз.	

Құқықтық	тәрбиелеу	процесінің	жалпы	азаматтық	құқықтық	білім	мен	дағдыны	дамыту,	
кәсіптік	қызметпен	байланысты	құқықтық	құралдарды	әзірлеу	секілді	маңызды	аспектілерін	
назардан	шығармаған	жөн.	Адам	есейген	сайын	оның	білімі	мен	әлеуметтенуі,	мазмұны	барған	
сайын	 толығып,	 кез	 келген	 құқықтық	 жағдайды	 жеке	 негіздеу	 қабілетімен	 толыға	 отырып,	
кәсіптік	қызметпен	байланысты	арнайы	құқықтық	құралдардың	негізгі	және	идеялық	бастауы	
болып	қала	береді.

Қорытындылай	 келе,	 қоғам	және	 азаматтарда	 құқықтық	 сана	 мен	 құқықтық	 мәдениетті	
қалыптастыруда	құқықтық	тәрбиелеудің	маңызды	зор.	Құқықтық	тәрбиелеу	өз	кезегінде	құқық	
тасымалдаушылардың	менталдық	деңгейіне	әсер	ете	отырып,	олардың	құқықтық	менталитетін	
қалыптастыруға	 бағытталады.	 Осы	 себептен,	 құқықтық	 тәрбиелеу	 тетіктерінің	 құқық	 мен-
талитетті	 қалыптастырудағы	 қажеттілігі	 мен	 маңыздылығын	 терең	 ғылыми	 түрде	 зерделеу	
қажет,	оны	бастауыш,	орта	білім	беру,	арнаулы	және	жоғары	оқу	орындарында	құқық	пәндерін	
оқытудың	 теориялық	 базасы	 мен	 әдістемелік	 құрал-жабдықтарын	 жан-жақты	 жетілдірмей	
жүргізу	мүмкін	емес.	

	Азаматтарды	құқықтық	мәдениетке	тәрбиелеудің	мақсаты	ең	алдымен	әлеуметтік	деңгейде	
анықталуы	керек.	Тұлғараалық	қарым-қатынас	мәдениетіне	балабақша,	мектеп	қабырғасынан	
баулу	арқылы	өмiрде	өзара	әрекеттестiктiң	iзгiлiк	қағидаларын	ерiктi	түрде	орындай	және	қорғай	
бiлетiн	құқықтық	мiнез-құлықты	қалыптастырылады.	Осының	нәтижесінде	өнегелік-құқықтық	
мәдениеті	жоғары	тұлғаны	әлеуметтендіруге	қол	жеткізіледі.	Осы	тұста	құқықтық	тәрбиелеудің	
құқықтықтық	сана	мен	мәдениетті,	тұтастай	құқықтық	менталитетті	қалыптастырудағы	ерекше	
маңызды	әлеуметтік	құқықтық	құрал	ретіндегі	маңызды	функция	атқаратыны	сөзсіз.
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ЗНАЧеНие пРАВОВОГО ВОСпиТАНия  
В СОВеРшеНСТВОВАНии пРАВОВОГО МеНТАлиТеТА

Аннотация
Эффективное	 функционирование	 всех	 элементов	 имеет	 важное	 значение	 для	 правовой	 системы.	 

Статья	посвящена	изучению	правового	менталитета,	правовой	культуры,	правосознания,	значения	правово-
го	воспитания	в	формировании	правового	менталитета	в	казахстанском	обществе.	Низкий	уровень	правовой	
культуры	и	правосознания	граждан	приводит	к	ослаблению	правовой	культуры	общества	в	целом	и	неста-
бильности	правовой	системы.	В	статье	рассмотрены	вопросы	правовой	культуры,	правосознания	и	правового	
менталитета,	понятие	правового	воспитания,	их	взаимовлияние,	важные	элементы.	Необходимость	изучения	
взаимодействия	этих	правовых	явлений	способствует	поднятию	уровня	правосознания	и	правовой	культу-
ры	в	казахстанском	обществе	на	новый	уровень.	Вопросы	правосознания,	правовой	культуры	и	правового	
менталитета	следует	рассматривать	комплексно,	с	учетом	ментальных	особенностей	граждан	в	обществе,	их	
общей	системы	ценностей.	Это	одно	из	важных	направлений	отечественной	юридической	науки.	Результатом	
исследования	является	анализ	современного	состояния	национальной	правовой	системы,	развития	правовой	
культуры,	правосознания	и	правового	менталитета	с	сегодняшней	точки	зрения,	разработка	направлений	и	
мероприятий	по	их	углубленному	осмыслению.

ключевые слова: общество,	 правовая	 культура,	 правосознание,	 правовой	менталитет,	 правовое	 вос-
питание.
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The IMPoRTanCe of legal eDuCaTIon  

In The IMPRoVeMenT of legal MenTalITY

abstract
The effective functioning of all elements is essential for the legal system. The article is devoted to the study 

of the legal mentality, legal culture, legal awareness, the importance of legal education in the formation of the legal 
mentality in Kazakhstani society. The low level of legal culture and legal awareness of citizens leads to a weakening 
of the legal culture of society as a whole and the instability of the legal system. The article deals with the issues of 
legal	culture,	legal	awareness	and	legal	mentality,	the	concept	of	legal	education,	their	mutual	influence,	important	
elements. The necessity to study the interaction of these legal phenomena contributes to raising the level of legal 
awareness and legal culture in Kazakhstani society to a new level. Issues of legal awareness, legal culture and legal 
mentality should be considered comprehensively, taking into account the mental characteristics of citizens in society, 
their common system of values. This is one of the important areas of domestic legal science. The result of the study is 
an analysis of the current state of the national legal system, the development of legal culture, legal awareness and legal 
mentality	from	today’s	point	of	view,	the	development	of	directions	and	activities	for	their	in-depth	understanding.	

Key words: society, legal culture, legal consciousness, legal mentality, legal education.


